อยางไรก็ตาม เมื่อยุทธศาสตรอุตสาหกรรมทดแทนการนําเขาเริ่มถึงจุดอิ่มตัว ในที่สุดรัฐบาล
ไดปรับยุทธศาสตรมาเปนอุตสาหกรรมเพื่อการสงออกแทน แนนอนวา ความพยายามนี้ยอมเต็มไป
ดวยอุปสรรคและความยากลําบาก แตในที่สุดประเทศไทยก็ทําไดสําเร็จ ประกอบกับปจจัยแวดลอม
ทั้งภายในภายนอกที่เอื้ออํานวยหลายประการจึงทําใหในชวงปลายทศวรรษที่ 80 ไทยมีอัตราการ
เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจที่สูงมาก และไดเติบโตอยางตอเนื่องจนกระทั่งเกิดวิกฤตในป 1997

“ประมาณกลางทศวรรษ 1980 (พ.ศ. 2523-2532) ผลลัพธจากเหตุการณที่เกิดขึ้นเหลานี้
ทําใหประเทศไทยหันมาใชยุทธศาสตรที่เนนอุตสาหกรรมเพื่อการสงออก เหมือนเมื่อตอนกลาง
ทศวรรษ 1950 (พ.ศ. 2493-2502) ที่ธนาคารโลกมีบทบาทเปนอยางมากในการใหการชวยเหลือ
ธนาคารโลกเปลี่ยนนโยบายจากที่สงเสริมการผลิตเพื่อทดแทนการนําเขาในกลางทศวรรษ 1970
(พ.ศ. 2513-2522) มาเปนใหการสนับสนุนอุตสาหกรรมเพื่อการสงออกแทน โรเบิรต แม็คนามารา
ประธานธนาคารโลกกลาวในป 2518 วา “เราตองพยายามเปนพิเศษที่จะทําใหหลายๆประเทศหัน
จากการผลิตเพื่อทดแทนการนําเขาที่มีตลาดรองรับที่เล็กมากมาสูการสงออก ซึ่งมีผลดีตอประเทศ
มากกวา”